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DECRETO Nº 54, DE 26 DE JUNHO DE 2023 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3021, 27/06/2023 

 
 

Promove correções no Decreto Municipal 

nº 007, de 26 de janeiro de 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALTO ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 

 
CONSIDERANDO que a Diretoria de Recursos Humanos constatou a ocorrência de 

vicio material no âmbito do IV, nos termos na forma acrescida pelo Anexo VII, do Decreto 

Municipal nº 007, de 26 de janeiro de 2023, onde o sistema fornecido pela empresa Coplan inverteu 

as linhas referente as classes IV e IX, levando ao erro de lançamento destes valores, 

 

CONSIDERANDO que, em que pese não existam prejuízos aos servidores, existe a 

necessidade da correção do erro apontado, 

 
 

DECRETA 

 
 

Art. 1º Fica corrigido o Anexo IV, na forma trazida pelo VII, do Decreto Municipal nº 007, 

de 26 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
 

ANEXO VII 

ANEXO IV 

Lei n.º 2.610/2009 

TABELA DE VENCIMENTOS 

 
PROFESSOR – 30 HORAS 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 

I - 1,000 - 00 ANOS 3.315,44 4.973,16 5.802,03 6.630,88 7.459,76 

II - 1,046 - 03 ANOS 3.467,95 5.201,93 6.068,93 6.935,90 7.802,89 

III - 1,094 - 06 ANOS 3.627,09 5.440,64 6.347,42 7.254,18 8.160,96 

IV - 1,145 - 09 ANOS 3.796,19 5.694,26 6.643,32 7.592,36 8.541,42 

V - 1,197 - 12 ANOS 3.968,58 5.952,88 6.945,03 7.937,17 8.929,33 

VI - 1,253 - 15 ANOS 4.154,24 6.231,38 7.269,94 8.308,50 9.347,06 

VII - 1,310 - 18 ANOS 4.343,22 6.514,85 7.600,64 8.686,45 9.772,27 

VIII - 1,370 - 21 ANOS 4.542,15 6.813,23 7.948,78 9.084,32 10.219,84 

IX - 1,433 - 24 ANOS 4.751,03 7.126,54 8.314,31 9.502,06 10.689,82 

X - 1,499 - 27 ANOS 4.969,85 7.454,78 8.697,23 9.939,70 11.182,17 

XI - 1,568 - 30 ANOS 5.198,61 7.797,91 9.097,57 10.397,24 11.696,89 

XII - 1,640 - 33 ANOS 5.437,32 8.155,98 9.515,33 10.874,65 12.233,99 

 

 

PROFESSOR 20 HORAS - EXTINTO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 

01 - 1,000 - 00 ANOS  R$ 2.210,33   R$ 3.315,49   R$ 3.868,07   R$ 4.420,66  R$  4.973,24  

02 - 1,046 - 03 ANOS  R$ 2.312,00   R$ 3.468,00   R$ 4.046,01   R$ 4.624,01  R$ 5.202,01  

03 - 1,094 - 06 ANOS  R$ 2.418,10   R$ 3.627,15   R$ 4.231,67   R$ 4.836,20  R$ 5.440,72  
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04 - 1,145 - 09 ANOS  R$ 2.530,83   R$ 3.796,24   R$ 4.428,95   R$ 5.061,65  R$ 5.694,36  

05 - 1,197 - 12 ANOS  R$ 2.645,76   R$ 3.968,64   R$ 4.630,08   R$ 5.291,53  R$ 5.952,97  

06 - 1,253 - 15 ANOS  R$ 2.769,54   R$ 4.154,31   R$ 4.846,70   R$ 5.539,08  R$ 6.231,47  

07 - 1,310 - 18 ANOS  R$ 2.895,53   R$ 4.343,29   R$ 5.067,18   R$ 5.791,06  R$ 6.514,94  

08 - 1,370 - 21 ANOS  R$ 3.028,15   R$ 4.542,22   R$ 5.299,26   R$ 6.056,30  R$ 6.813,34  

09 - 1,433 - 24 ANOS  R$ 3.167,40   R$ 4.751,10   R$ 5.542,95   R$ 6.334,80  R$ 7.126,65  

10 - 1,499 - 27 ANOS  R$ 3.313,28   R$ 4.969,92   R$ 5.798,24   R$ 6.626,56  R$ 7.454,88  

11 - 1,568 - 30 ANOS  R$ 3.465,79   R$ 5.198,69   R$ 6.065,14   R$ 6.931,59  R$ 7.798,04  

12 - 1,640 - 33 ANOS  R$ 3.624,94   R$ 5.437,41   R$ 6.343,64   R$ 7.249,88  R$ 8.156,11  

 

ANEXO V 

Lei n.º 2.610/2009 

PROFESSOR 40 HORAS -EXTINÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 

I - 1,000 - 00 ANOS 4.420,55 6.630,84 7.735,98 8.841,13 9.946,25 

II - 1,046 - 03 ANOS 4.623,90 6.935,86 8.091,85 9.247,83 10.403,79 

III - 1,094 - 06 ANOS 4.836,10 7.254,13 8.463,17 9.672,18 10.881,23 

IV - 1,145 - 09 ANOS 5.061,53 7.592,32 8.857,71 10.123,08 11.388,48 

V – 1,197 - 12 ANOS 5.291,41 7.937,13 9.259,98 10.582,84 11.905,68 

VI - 1,253 - 15 ANOS 5.538,95 8.308,44 9.693,19 11.077,92 12.462,67 

VII - 1,310 - 18 ANOS 5.790,93 8.686,39 10.134,12 11.581,88 13.029,59 

VIII - 1,370 - 21 ANOS 6.056,17 9.084,28 10.598,28 12.112,33 13.626,38 

IX - 1,433 - 24 ANOS 6.334,65 9.501,98 11.085,65 12.669,33 14.253,00 

X - 1,499 - 27 ANOS 6.626,41 9.939,63 11.596,21 13.252,85 14.909,45 

XI - 1,568 - 30 ANOS 6.931,44 10.397,16 12.130,01 13.862,88 15.595,74 

XII - 1,640 - 33 ANOS 7.249,73 10.874,57 12.687,01 14.499,42 16.311,88 

 

 
MONITOR DE DESEVOLVIMENTO INFANTIL 30 HORAS 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,25 C - 1,40 

I - 1,000 - 00 ANOS 1.291,55 1.614,44 1.808,18 

II - 1,046 - 03 ANOS 1.350,98 1.688,71 1.891,36 

III - 1,094 - 06 ANOS 1.412,95 1.766,18 1.978,15 

IV - 1,145 - 09 ANOS 1.478,83 1.848,53 2.070,36 

V - 1,197 - 12 ANOS 1.545,98 1.932,49 2.164,39 

VI - 1,253 - 15 ANOS 1.618,32 2.022,89 2.265,66 

VII - 1,310 - 18 ANOS 1.691,95 2.114,92 2.368,70 

VIII - 1,370 - 21 ANOS 1.769,42 2.211,79 2.477,20 

IX - 1,433 - 24 ANOS 1.850,79 2.313,52 2.591,13 

X - 1,499 - 27 ANOS 1.936,05 2.420,06 2.710,44 

XI - 1,568 - 30 ANOS 2.025,16 2.531,45 2.835,24 

XII - 1,640 - 33 ANOS 2.118,13 2.647,70 2.965,42 

 
ANEXO IV 

Lei n.º 2.610/2009 

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR 30 HORAS 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 

I - 1,000 - 00 ANOS 1.291,55 1.937,33 2.260,22 2.583,10 2.905,99 

II - 1,046 - 03 ANOS 1.350,98 2.026,47 2.364,21 2.701,96 3.039,70 

III - 1,094 - 06 ANOS 1.412,95 2.119,43 2.472,66 2.825,89 3.179,13 

IV - 1,145 - 09 ANOS 1.478,83 2.218,24 2.587,94 2.957,65 3.327,36 

V - 1,197 - 12 ANOS 1.545,98 2.318,98 2.705,47 3.091,97 3.478,47 

VI - 1,253 - 15 ANOS 1.618,32 2.427,49 2.832,07 3.236,65 3.641,23 

VII - 1,310 - 18 ANOS 1.691,95 2.537,92 2.960,90 3.383,89 3.806,88 

VIII - 1,370 - 21 ANOS 1.769,42 2.654,14 3.096,49 3.538,85 3.981,20 

IX - 1,433 - 24 ANOS 1.850,79 2.776,18 3.238,88 3.701,58 4.164,28 

X - 1,499 - 27 ANOS 1.936,05 2.904,08 3.388,09 3.872,10 4.356,12 

XI - 1,568 - 30 ANOS 2.025,16 3.037,74 3.544,03 4.050,32 4.556,61 

XII - 1,640 - 33 ANOS 2.118,13 3.177,20 3.706,73 4.236,27 4.765,80 

 

  
MERENDEIRA 30 HORAS 
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NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,25          C - 1,40 

I - 1,000 - 00 ANOS 1.183,52 1.479,42 1.656,96 

II - 1,046 - 03 ANOS 1.237,98 1.547,49 1.733,17 

III - 1,094 - 06 ANOS 1.294,79 1.618,49 1.812,71 

IV - 1,145 - 09 ANOS 1.355,14 1.693,95 1.897,22 

V - 1,197 - 12 ANOS 1.416,69 1.770,88 1.983,39 

VI - 1,253 - 15 ANOS 1.482,98 1.853,72 2.076,16 

VII - 1,310 - 18 ANOS 1.550,44 1.938,06 2.170,62 

VIII - 1,370 - 21 ANOS 1.621,46 2.026,82 2.270,05 

IX - 1,433 - 24 ANOS 1.696,02 2.120,02 2.374,43 

X - 1,499 - 27 ANOS 1.774,14 2.217,67 2.483,79 

XI - 1,568 - 30 ANOS 1.855,79 2.319,76 2.598,10 

XII - 1,640 - 33 ANOS 1.941,02 2.426,27 2.717,41 

 

 
CONTINUA 30 HORAS 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,25 C - 1,40 

I - 1,000 - 00 ANOS 1.183,52 1.479,42 1.656,96 

II - 1,046 - 03 ANOS 1.237,98 1.547,49 1.733,17 

III - 1,094 - 06 ANOS 1.294,79 1.618,49 1.812,71 

IV - 1,145 - 09 ANOS 1.355,14 1.693,95 1.897,22 

V - 1,197 - 12 ANOS 1.416,69 1.770,88 1.983,39 

VI - 1,253 - 15 ANOS 1.482,98 1.853,72 2.076,16 

VII - 1,310 - 18 ANOS 1.550,44 1.938,06 2.170,62 

VIII - 1,370 - 21 ANOS 1.621,46 2.026,82 2.270,05 

IX - 1,433 - 24 ANOS 1.696,02 2.120,02 2.374,43 

X - 1,499 - 27 ANOS 1.774,14 2.217,67 2.483,79 

XI - 1,568 - 30 ANOS 1.855,79 2.319,76 2.598,10 

XII - 1,640 - 33 ANOS 1.941,02 2.426,27 2.717,41 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2023. 

 

Alto Araguaia – MT, 26 de junho de 2023. 

 

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO 

Prefeito Municipal 


